16), p. 13-20 (plus numeroasele referiri în partea documentară, cf. Index). Trebuie notat că, în ciuda strânsei sale conexiuni cu rex 

Dacie, acest personaj central lipseşte cu desăvârşire din Re de Dacia, passim.  

120   Dan Ioan Mureşan 

ejus auctoritate confisi universis christifidelibus utriusque sexus in universis Germanie et Gallie partibus ac Datie, 

Suetie, Norvegie, Lyvonie, Pruscie et Russie regnis ac insulis et provinciis et aliis dominiis, terris atque locis illis 

adjacentibus consistentibus, penitentibus et confessis, qui ecclesias, pia loca sive altana per dilectum filium magistrum 

Raymundum Peyraudi, archidiaconum Alnisiensem in ecclesia Xanctonensi, notarium et referendarium nostrum 

domesticum, quem ad hoc nostrum et apostolice sedis nuncium, commissarium et oratorem, de cujus probitate, fide et 

integritate gerimus in Domino fiduciam specialem, destinamus, vel deputandos (...).  

În favoarea acestui obiectiv, papa Inocenţiu al VIII-lea conferea  

... omnes et singulas plenissimas peccatorum remissiones et indulgentias a sancte memorie predecessoribus nostris 

proficiscentibus ad recuperationem Terre Sancte et Thurcorum eorundem expugnationem et anno jubilei visitantibus septem 

basilicas et ecclesias alme Urbis et extra eam ad id deputatas concedi solitas ad instar jubilei ipsumque jubileum auctoritate 

apostolica et ex certa nostra scientia tenore presentium de apostolice potestatis plenitudine concedimus et elargimur221. 

Documentul continuă cu prezentarea minuţioasă a condiţiilor de obţinere şi exploatare ale 

indulgenţelor menţionate. Cum se poate vedea cu perfectă claritate, Inocenţiu al VIII-lea includea 

în modul cel mai normal Dacia, Suetia şi Norvegia, sub autoritatea legatului Raymond Pérault, 

fondându-se pe rezultatul negocierilor cu regina Daciei, Dorothea, câteva luni mai înainte şi pe 

concesiile largi consimţite în favoarea acesteia222. 

Pentru a defini cu claritate atribuţiile necesare acestei dificile misiuni, cancelaria pontificală 

emitea cinci zile mai târziu, pe 16 decembrie 1488, breva Cum nos hodie în favoarea lui Pérault, 

constituindu-l nunţiu pontifical (cu puteri ca legatus a latere), cu specificarea clară a atribuţiilor şi 

extensiei geografice a ariei sale de misiune în favoarea războiului anti-otoman: anume Sfântul 

Imperiu şi zonele aferente.  

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio magistro Raymundo Peyraudi, archidiacono Alnisiensi 

in ecclesia Xantoniensi, in theologia magistro, referendario et prothonotario ac ad Almaniam universasque et singulas